РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 23»  октября  2013 г.
           № 626
Об утверждении Устава

МУК «ЦНТ Краснояружского района»

в новой редакции
В связи с расширением перечня платных услуг культурной деятельности  МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» и внесением изменений в Устав МУК «ЦНТ Краснояружского района»
постановляю:

1. Утвердить Устав Муниципального учреждения культуры «Центр народного творчества Краснояружского района» в новой редакции (приложение).

2. Директору  МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» (Айрих И.А.) зарегистрировать  Устав в установленном порядке.
3. Информационно-техническому отделу администрации района (Куковякин И.Н.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Устав МУК «ЦНТ Краснояружского района», утвержденный постановлением главы администрации Краснояружского района от 25 ноября 2011 года № 195, считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике В.А. Мовчан.
      О выполнении данного постановления  информировать к 5 ноября 2013 года.

[image: image1.jpg]

	И.о. главы администрации

Краснояружского района,

первый заместитель главы администрации района
	Н.Я. Болховитин

УТВЕРЖДЕН

И.о. главы администрации

                                                                                  Краснояружского района,

Первым заместителем главы

Администрации района

___________Н. Болховитин

«23» октября 2013 года.

Постановление № 626

УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ

«ЦЕНТР НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА»

(НОВАЯ РЕДАКЦИЯ)
п. Красная  Яруга
2013 год
1. Общие положения

   1.1. Муниципальное  учреждение культуры «Центр народного творчества Краснояружского района», далее Учреждение, создано на осно​вании постановления главы местного самоуправления  Краснояружского района   от   18  декабря  2006 года   № 401

Муниципальное  учреждение культуры «Центр народного творчества Краснояружского района» является муниципальным бюджетным учреждением культуры, неком​мерческой организацией, финан​сируемым из муниципального бюджета Краснояружского района.

Учредителем Муниципального учреждения культуры  «Центр народного творчества Краснояружского района» является муниципальный район «Краснояружский  район» Белгородской области.

Функции и полномочия учредителя Муниципального  учреждения  культуры «Центр народного  творчества Краснояружского  района» осуществляет  администрация  муниципального  района  «Краснояружский  район».

 Полное наименование: Муниципальное  учреждение культуры «Центр народного творчества Краснояружского района». Сокращенное наименование МУК «ЦНТ Краснояружского района».

   1.2. В своей практической деятельности МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» руководствуется Конституцией Российской Федерации, основами законодательства Российской Федерации о культуре, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Белгород​ской области, постановлениями и распоряжениями губернатора Белгородской области и главы местного самоуправле​ния Краснояружского района, Уставом Белгород​ской области и Уставом Краснояружского района, распорядительными и рекомендательными директивами об​ластного   управления   культуры,   приказами   начальника управления культуры администрации Краснояружского района, а также настоящим Уставом.

   1.3. Юридический адрес: 309420, Белгородская область, Краснояружский район, п. Красная Яруга,   ул. Театральная, д. 1.

2. Юридический статус

   2.1. МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» является юридическим лицом с момента его го​сударственной регистрации.

   2.2. В состав МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» входят:

-  районный Дом ремесел, штатные коллективы: (камерный  хор, оркестр  духовой  музыки,  хор  русской  песни  «Родные  напевы», вокальный  ансамбль  «Сударушка»;

      -  филиал  -   Сахзаводской  клуб-досуга.

   2.3. МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» имеет лицевые  счета,     круглую печать со своим полным наименованием, штамп.

   2.4. МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» финансируется из районного   бюджета Краснояружского  района, согласно плану финансово-хозяйственной деятельности, путем  предоставления  субсидий.

   2.5. Учредитель МУК «Центр народного творчества Краснояружского района»  утверждает Устав МУК «Центр народного творчества Краснояружского района»  и изменения к нему.

   2.6. Начальник МУ «Управление культуры администрации Краснояружского района», по согласованию с Учредителем, назначает на должность и освобождает от долж​ности директора МУК «Центр народного творчества Краснояружского района».

   2.7. Директор МУК «Центр народного творчества Краснояружского района» имеет право принимать и увольнять работников структурных подразделений.

   2.8.  МУК «Центр народного творчества Краснояружского района»  представляет  учредителю  ежегодные  (квартальные)  планы  и  отчетность.

    2.9.  МУК «Центр народного творчества  Краснояружского  района»  осуществляет  деятельность  на  условиях  взаимодействия  со  своими  структурными  подразделениями, в рамках  единого    административно-хозяйственного  управления.
3. Цели, задачи, предмет и виды деятельности Учреждения культуры
     3.1. Основными  целями  деятельности  МУК  «Центр  народного  творчества  Краснояружского  района»  являются  централизация  методического  руководства  сельскими  домами  культуры, сельскими  клубами,  творческими  коллективами, развитие  культурной  деятельности  на  территории  Краснояружского  района,  удовлетворение  культурных  потребностей   населения  Краснояружского  района  в  продукции, работах и  услугах  в  области  культуры  в  различных  формах  и видах.

    3.2. Основными  задачами  МУК  «Центр  народного  творчества  Краснояружского  района»  являются:

-  изучение  общественных  потребностей  в  сфере  культуры;

-  изучение,  сохранение  и  возрождение  традиционной  народной  культуры;

-  развитие  самодеятельного  художественного  творчества;

-  организация,  развитие  и  внедрение  различных  форм  и  методов  культурно-просветительной  работы.

     3.3. Предметом  деятельности    МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского  района»  является  выполнение  работ,  оказание  услуг,  производство  интеллектуальной  и  иной  продукции  в  целях  удовлетворения  общественных  потребностей  в  сфере  культуры  Краснояружского  района.

 -  Учреждение может осуществлять   предпринимательскую  и  иную  приносящую  доход  деятельность  лишь постольку, поскольку  это служит  достижению целей, для  которых  оно  создано.

     3.4. Для  достижения  своих  уставных  целей  МУК  «Центр народного  творчества   Краснояружского  района»  осуществляет  следующие  виды  основной  деятельности:

-  создает и организует  работу  кружков,  студий,  коллективов,  курсов,  любительских  объединений  и  других  клубных  формирований  по  различным  направлениям  деятельности  в  зависимости от запросов населения;

-   осуществляет  подготовку  и  проведение  вечеров,  театрализованных  представлений,  танцевально-развлекательных,  театральных, литературно-художественных,  выставочных.  концертных. игровых  программ,  вечеров  отдыха,  тематических  праздников,  торжественных  поздравлений,  карнавалов, детских  утренников,  семейных  праздников, обрядов, ритуалов,  дискотек,  ярмарок,  конкурсов  и других  форм  культурной  деятельности;

-   оказывает  методическую  и  практическую  помощь  в разработке  сценарных,  методических  материалов;

-   осуществляет  торговую  деятельность по реализации  продуктов  культурной  деятельности  и  сопутствующих  им  товаров  в случае  получения  разрешения на данный  вид  деятельности в установленном  порядке;

-   осуществляет  иную деятельность, в результате  которой  создаются,  сохраняются  и  распространяются  культурные  ценности, культурные  блага;

-   выполняет  роль  муниципального  заказчика  в  проведении   конкурсных торгов.

     3.5. К    средствам  приносящей  доход  деятельности  Учреждения  относятся  следующие   платные  услуги культурной  деятельности  МУК  «Центр  народного  творчества  Краснояружского  района»:

-    прокат  костюмов;

-    разработка сценария  по социальному  заказу;

-    участие  фольклорного  коллектива  в  обряде  бракосочетания;

-   видеосъемка  (регистрация брака, имянаречения, крещения, выписка из роддома);

-   прокат музыкального и технического оборудования  (малый комплект,  большой комплект)

-    выступление  концертной  бригады  ЦНТ;

-    дискотека;

-    дискотека с развлекательными  программами;

-    дискотека для детей;

-    прокат  детских  роликов  и самокатов;

-    прокат  машинок на электрической  тяге;

-    аттракцион  (надувной  батут);

-   поздравление  Дедом  Морозом  и  Снегурочкой на дому, поздравления на дому;

-    фотография  с  ростовой  куклой;

-    фотография  с  художественным  изображением  на  стенде;

-    просмотр  детского  фильма;

-    просмотр  взрослого  фильма;

-    проведение мероприятий (подготовка концерта, выступление ведущих);

-    аквагрим;

-    организация детского праздника;

-    корпоративные мероприятия;

-    выступление самодеятельных коллективов;

-    предоставление помещения для выставок, презентаций;

-  предоставление зрительного зала для выступлений профессиональных коллективов;

-     юбилейные торжества;

-     предоставление ведущих;

-     создание рекламного видеоролика;

-     фотосъемка мероприятия;

-     обзорная экскурсия по району, поселку;

-     ростовые куклы;

-     украшение банкетных столов тканью;

-     предоставление услуг звукооператора;

-     оцифровка видеозаписи;

-     печать фотографий;

-     видеомонтаж;

-     режиссерская работа и съемка видеофильма:

-     ремонт компьютеров;

-     мелкий ремонт одежды;

- изготовление сувенирной продукции  мастерами дома ремесел;

-установка лицензионных компьютерных программ;

-удаление компьютерных вирусов;

-настройка локальной сети и сети Интернет;

-настройка Wi-Fi;

-модернизация компьютеров;

-прочистка компьютеров;

-диагностика компьютеров;

-создание  Интернет сайтов.

    3.6. Отдельные  виды  деятельности, перечень  которых  установлен  законом,  могут  осуществляться  Учреждением  только на  основании специальных  разрешений  (лицензий).
4. Имущество  Учреждения

    4.1. В  соответствии  с законодательством  Российской  Федерации  и  настоящим Уставом  МУК  «Центр народного творчества  Краснояружского  района»   –  наделяется  имуществом,  необходимым  для  осуществления  уставной деятельности.

       Имущество  МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского  района»  является  муниципальной  собственностью.  Земельные  участки,  занимаемые   МУК   «Центр народного творчества Краснояружского  района»  закрепляются  за ним в долгосрочное (постоянное)  пользование  в порядке установленном  законодательством  Российской  Федерации, на весь период  существования.

    4.2. Источники  формирования  имущества  МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского  района»:

-  имущество,  закрепленное  собственником  в  установленном  порядке;

-  имущество,  полученное  в  форме  дарения,  пожертвования  юридических  и  физических  лиц, а  также  по  завещанию  или на иных основаниях;

-  другие, не  запрещенные  законом  источники.

    4.3. Право  оперативного  управления  имуществом  возникает у  МУК  «Центр  народного  творчества  Краснояружского  района»  с  момента  передачи  ему  имущества  Учредителем,  на  основании  акта  приема-передачи.

   4.4. Собственник  имущества, закрепленного  за  МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского  района»  на  праве оперативного  управления, вправе  изъять  только  излишнее, не используемое  или  используемое   не  по  назначению  имущество.

   4.5. Контроль за  исполнением  имущества, находящегося  в  оперативном  управлении  МУК  «Центр народного  творчества Краснояружского  района»,  осуществляется  управлением  муниципальной  собственностью  Краснояружского  района.

   4.6. При  осуществлении  оперативного  управления  имуществом  МУК  «Центр народного  творчества Краснояружского  района» обязан:

-   эффективно использовать  закрепленное на праве  оперативного  управления  имущество;

-   обеспечивать сохранность  и  использование  закрепленного  за ним  имущество  строго  по целевому  назначению;

-    не  допускать  ухудшения  технического  состояния, закрепленного  на праве оперативного  управления  имущества.  Это  требование  не  распространяется  на  ухудшения,  связанные  с  нормативным  износом  этого имущества  в  процессе  эксплуатации;

-    осуществлять  капитальный  и  текущий  ремонт  закрепленного  за МУК  «Центр народного  творчества Краснояружского района» имущества,  при этом  не  подлежат  возмещению  любые  производственные  ухудшения, закрепленного на праве  оперативного  управления  имуществом.

    4.7. МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского  района»  вправе  отчуждать  или  иным  способом  распоряжаться  закрепленным  за ним  имуществом  и  имуществом,  приобретенным  за счет  средств,  полученных  от  бюджетных  источников.

    4.8.  Доходы  от  разрешенной  Уставом  деятельности  и  приобретенное за  счет  этих  доходов особо ценное имущество  поступают  в  самостоятельное  распоряжение  МУК  «Центр народного творчества Краснояружского  района».

   4.9. Имущество,  переданное  МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского района»  в форме дара,  пожертвования,  по  завещанию,  а  также  полученное  из  других  внебюджетных  источников,  закрепляются  за  МУК  «Центр народного творчества  Краснояружского  района» на праве  хозяйственного ведения.

   4.10. МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского  района»  отвечает по своим обязательствам  находящимися  в  его  распоряжении  денежными  средствами.

5. Финансовые  средства  Учреждения.

   5.1.  Источниками  финансовых  средств  МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского  района»  являются:

-   субсидии из бюджета

-   средства  от  предусмотренных  Уставом  платных  форм  культурной  деятельности;

-   пожертвования,  средства, полученные  по  завещаниям  от  юридических  и  физических  лиц;

-   другие  доходы  и  поступления,  не  запрещенные  законодательством  Российской  Федерации.
6. Управление  Учреждением
    6.1. Органом  управления  МУК  «Центр  народного творчества  Краснояружского  района»  является  директор,  который  назначается  на  должность,  освобождается  от  должности  начальником  МУ  «Управление  культуры  администрации Краснояружского  района».  Директор  подотчетен  Учредителю  и  начальнику  МУ « Управление  культуры  администрации Краснояружского  района». Срок  полномочий  директора  определяется  трудовым  договором.

   6.2. Директор МУК  «Центр народного творчества  Краснояружского района»  действует  на  основе  принципа  единоначалия,  согласно  действующего  законодательства  и  настоящего  Устава.

   6.3. Директор  МУК  «Центр народного творчества  Краснояружского  района»  несет  персональную  ответственность  за  результаты  деятельности  Учреждения  перед  Учредителем.

   6.4. Директор  МУК «Центр народного творчества  Краснояружского  района»:

-  без  доверенности  действует  от  имени  Учреждения  и  представляет  его интересы  во всех  органах  государственной  власти,  органах  местного  самоуправления  и  иных  организациях, совершает  в  установленном  порядке  сделки  от  имени  Учреждения.

-   распоряжается  имуществом  Учреждения  в  пределах,  установленных  действующим  законодательством;

-  заключает  договоры  с  физическими и юридическими лицами;

-  издает и утверждает  приказы, распоряжения, инструкции  по вопросам,  входящим  в  компетенцию  Учреждения,  обязательные  для  всех  работников  Учреждения;

-  устанавливает  форму,  систему  и  размер  оплаты  труда  работников  Учреждения  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  утвержденной  сметой  расходов.

-  утверждает  правила  трудового распорядка;

-  представляет  Учредителю  годовые  планы  со сметами;

-  представляет  Учредителю  информацию  о  текущей  деятельности  Учреждения;

-  представляет  Учредителю  статистическую  информацию;

-  утверждает  план  Учреждения,  расписание  работы  клубных  формирований;

-  готовит  на  утверждение  Учредителем  должностные  инструкции  работников   Учреждения.

7. Трудовой  коллектив
   7.1. В  Учреждении  действует  система  найма  работников,  предусмотренная  действующим  законодательством  Российской  Федерации.

   7.2. Работники  Учреждения  в  установленном  порядке  подлежат  медицинскому  и  социальному  обеспечению.

   7.3. Учреждение  обеспечивает  здоровые и безопасные  условия  труда  и  несет  ответственность  за  соблюдением  действующего  трудового  законодательства.

   7.4. Трудовой  коллектив  Учреждения  рассматривает  вопрос  о  необходимости  заключения с администрацией  МУК  «Центр народного  творчества  Краснояружского района»  коллективного  договора  и  утверждает  его  проект.

   7.5. Учреждение  в  пределах  имеющихся  средств  на  оплату  труда  может  самостоятельно  устанавливать для  своих  работников  формы  и  системы  оплаты  труда,  виды и размеры  надбавок,  доплат и других выплат  стимулирующего характера.

8. Реорганизация  и  ликвидация  Учреждения
    8.1. Решение  о прекращении  деятельности  Учреждения  принимается  Учредителем  в  виде  его ликвидации  либо  реорганизации (слияние, присоединение,  выделение,  преобразование  в  иную организационно-правовую  форму)  на  условиях  и  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской  Федерации.

   8.2. При  ликвидации  и  реорганизации,  увольняемым  работникам  гарантируется  соблюдение  их прав и интересов  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации.

   8.3. Процедура  ликвидации  и  реорганизации  осуществляется  соответствующей  комиссией,  в  состав  которой  должен  входить  представитель  управления  муниципальным  имуществом  Краснояружского  района.